
کتابخانه 

کتابی درباره گنجینه مهُر رضوی 

کتاب »گنجینه مهُر رضوی« که به بررسی مهرهای موجود 
در اسناد آستان قدس رضوی و معرفی مهر صاحب منصبان 
اسلامی  پژوهش های  بنیاد  از سوی  تازگی  به  مــی پــردازد، 

آستان قدس رضوی منتشر و روانه بازار نشر شده است
نخستین  مهر  می گوید:  اثر  این  نویسنده  موسوی؛  آمنه 
در  اصــل  مهم ترین  و  ــراد  افـ هــویــت  شناخت  در  عنصر 
شناخت اسناد تاریخی است و در واقع حکم شناسنامه 
امــروزی را برای افراد درگذشته داشته است. با تحقیق و 
بررسی در مورد مهرها می توان به اطلاعاتی درباره اوضاع 
اجتماعی، فرهنگی، هنری، اقتصادی، اعتقادی و اخلاقی 

در مورد پیشینیان دست  یافت.
قدس  آستان  اسناد  می کند:  خاطرنشان  نویسنده  ایــن 
رضوی مجموعه ای عظیم از منابع اطلاعاتی در موضوعات 
از  آن هــاســت.  تفاوت  و  تنوع  و  مهرها  از جمله  مختلف 
آنجایی که پژوهش های صورت گرفته در این زمینه، کمتر 
به مهر گروه  های مختلف پرداخته و از طرف دیگر مهرهای 
اقشار  بیشتر  قــدس  آستان  اسناد  مجموعه  در  موجود 
اجتماعی را شامل می شود، از همین رو پرداختن به ویژگی 

مهر این افراد حائز اهمیت است. 
پژوهش حاضر ضمن پرداختن به تاریخچه مهر در تمدن 
اسلامی به روش های کنده کاری مهر، مشاغل مربوط به مهر 
)مهردار، حکاک و مهرفروش(، مکان مهرسازی، ویژگی های 
ظاهری و محتوایی مهرهای موجود در اسناد آستان قدس 
رضوی شامل شکل، سجع، محل مهر، جنس مهر، معرفی 
مهر صاحب منصبان و کارکنان دیوانی آستانه و مهر زنان 

از دوره صفویه تا قاجاریه پرداخته است.

دبیر اجرایی پویش ملی ستاره های زمین 
از مراجعه بیش از ۱۵هزار نفر به سامانه 
ستاره های زمین برای همراهی در تشکیل 
ــال هدیه  جــلــســات خــانــگــی قـــرآن و ارســ

معنوی برای بیش از ۷هزار نفر خبر داد.
به گزارش مهر، حجت الاسلام امین شغلی 
راه انــــدازی پویش ستاره های  بــه  اشـــاره  بــا 
زمین از ابتدای ماه رمضان با هدف توسعه 
و ترویج جلسات خانگی قرآن کریم به بیان 
این  با  مــردم  از همراهی  اطلاعاتی  و  آمــار 
با تأسی  و اظهار کرد: ما  پویش پرداخت 
به سنت نبوی و جلسات خانگی که خیلی 

مورد تأکید بوده، پویشی را با عنوان 
و  راه انــــدازی  ــرآن  ق جلسات خانگی 
با  را  مراجعه کنندگان  کردیم  سعی 
از  کنیم،  قرآنی آشنا  یک دورهمی 
ابــزارهــای هنری و سایر  با  ایــن  رو 
ابــتــکــارات، فــضــاســازی را انــجــام 

داده ایم.
گفت:  شغلی  الاســــلام  حــجــت 

ویژه  که  ما  بخش های  مهم ترین  از  یکی 
کودکان  به  اســت  قــرآن  خانگی  جلسات 
نــوجــوانــان مــربــوط مــی شــود. همچنین  و 
به  کــه  کــردیــم  اجـــرا  خیابانی  تئاتر  یــک 

مقتل الشهدای 
فاطمیه قم می پردازد. این واقعه برای ۱۸ 

بانوی سیده شهیده در پی بمباران صدام 
این  رقم خــورد، آن هم درست زمانی که 

شهدا در روضه خانگی بودند.
از دیگر برنامه های این پویش حضور در 
نمایشگاه قرآن به اتفاق استادان برجسته 
قرآنی بود که اقلام مورد نیاز برای برگزاری 

جلسات خانگی قرآن نیز عرضه شد.
سال  در  انقلاب  معظم  رهبر  گفت:  وی 
۹۸ بر توسعه محافل انس با قرآن تأکید 
کردند از این رو این پویش در نظر گرفته 
شد تا این جلسات با هدف انس با قرآن و 
رشد و تعالی اعضای جلسه در محورهای 
مختلف قرآنی به صورت منظم در منازل 

تشکیل  شود.

خبر خبر 

 دبیر اجرایی پویش ملی 
جلسات خانگی قرآن خبر داد

حضور۱۵هزار نفر 
 در پویش 

»ستاره های زمین «
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 شهید مطهری دوگانه ایرانیت 
و اسلامیت را برطرف کرد

نکته های ناب/ شیخ حسین انصاریان

 منبر را باید به عالم،
فقیه و آن  کسی داد که 
دین را می فهمد
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قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی:  

 اقتصاد کشور نیازمند
 نسخه عملی مبتنی بر 

آموزه های دینی و ظرفیت هاست

به میزبانی بیمارستان فوق تخصصی رضوی صورت گرفت

تجلیل از مدافعان سلامت 
بیمارستان های استان

    سال دوم    ویژه نامه 328    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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گفت وگو
مدیرعامل انتشارات آستان قدس رضوی 

عنوان کرد
 حضور »به نشر« 
 با 700 عنوان اثر 

در نمایشگاه کتاب تهران 

قدس  آســتــان  )انــتــشــارات  به نشر  مدیرعامل 
اینکه با ۷00 عنوان کتاب در  با بیان  رضــوی( 
سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
حضور خواهیم داشت، گفت: این عناوین در 
عرضه  حــضــوری  و  مــجــازی  نمایشگاه  بخش 

خواهد شد.
ــط عــمــومــی بــه نــشــر حسین  ــ ــزارش روابـ ــ بــه گـ
سعیدی افزود: در تلاش هستیم تا پس از دو 
سال تعطیلی نمایشگاه حضوری چشمگیر در 
نمایشگاه کتاب تهران داشته باشیم و با ارائه 
خدمت مطلوب به دوســتــداران کتاب بتوانیم 
وظیفه خود را در به نشر با کیفیت بهتری انجام 
غرفه  دو  در  به نشر  اینکه  بیان  با  وی  دهیم. 
جداگانه در سی وسومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران حضور خواهد داشت، ادامه داد: 
در سالن کودک و نوجوان، غرفه کتاب های پروانه 
و در شبستان اصلی مصلی، غرفه آستان قدس 
بنیاد پژوهش های  آثــار به نشر،  رضــوی شامل 
اسلامی  علوم  دانشگاه  رضــوی،  قدس  آستان 
رضــوی و دانشگاه بین المللی امــام رضــا)ع( به 
پــذیــرای  به نشر  محوریت  بــا  متمرکز  صـــورت 

مخاطبان خواهد بود.
سعیدی با اشاره به اینکه بخشی از عناوینی 
که در غرفه آستان قدس رضوی در نمایشگاه 
هستند،  اول  چــاپ  می شوند،  عرضه  امسال 
ادامه داد: در حوزه ادبیات دینی، رمان و کودک 

و نوجوان به صورت گسترده تر حضور داریم.
کتاب های  گفت:  همچنین  به نشر  مدیرعامل 
کودک و نوجوان به نشر تحت عنوان پروانه هم 
آثار جدید زیادی را با خود به نمایشگاه امسال 
برنامه ریزی های  طبق  همچنین  آورد،  خواهد 
انجام شده قرار است، نویسندگان و تصویرگران 
کتاب کودک و نوجوان در غرفه حضور داشته 
باشند تا با مخاطبان خود از نزدیک دیدار کنند.
مدیرعامل انتشارات آستان قدس رضوی گفت: 
کتاب  بهار  تهران  کتاب  بین المللی  نمایشگاه 
از وقفه  دوساله  ــران اســت، امسال پس  ای در 
کشور،  در  کــرونــا  شــیــوع  دلــیــل  بــه  نمایشگاه 
نمایشگاه قطعاً برای ناشران، مردم، مسئولان و 
اهالی کتاب رنگ و بوی خاصی خواهد داشت.

آثار منتشر  ارائــه آخرین  با  امیدواریم ناشران 
فرهنگ  ترویج  زمینه  مخاطبان  به  خود  شده 

کتاب و کتاب خوانی را در کشور مهیا کنند.
نمایشگاه  سی وسومین  می شود  خاطرنشان 
تا  بیست ویکم  از  تــهــران  کــتــاب  بین المللی 
بخش  دو  در  مــاه ۱۴0۱  اردیبهشت  سی ویکم 
حضوری در مصلای امام خمینی)ره( و مجازی 

در سامانه ketab.ir  برگزار می شود.

یادی از یک برنامه فرهنگی فراموش شده مربوط به یک قرن پیش

»سنگ چینی« زائران بر فراز »تپه سلام« 
یکی  نیکبخت  محمدحسین 
از زمینه های شکل گرفتن سنت ها، 
آداب و رسوم، احترام و تکریم شعائر 
دینی است؛ بسیاری از آنچه امروزه 
در میان مردم ما به عنوان رسم یا 
ــذر وجـــود دارد، بــا الــهــام از  حتی ن
یک سنت دینی و برای بزرگداشت یکی از آموزه های 
مذهبی به وجــود آمــده  اســت. ایــن سنت ها البته 
اما نقش  نیستند،  فرائض دینی  و  از دین  بخشی 
مهمی در فعالیت های مذهبی ایفا می کنند؛ به عنوان 
مثال بسیاری از آنچه را که در اموری مانند عزاداری یا 
جشن های مذهبی می بینیم، به مرور زمان و بر مبنای 
علایق و عادات مردم یک ناحیه شکل گرفته و چون 
مغایرتی با اصل فعالیت دینی نداشته، باقی مانده و 
پایدار شده  است. این بار می خواهیم با هم به یک 
قرن پیش برویم و درباره یکی دو سنت فراموش شده 
دیگر بنویسیم؛ سنت هایی که به مرور زمان از یادها 
رفتند و جز روایتی از آن هــا در متون تاریخی باقی 

نمانده  است.

»تپهسلام«وسنت»سلامدستهجمعی« ◾
همان  طور که یک بار به تفصیل خدمتتان عرض 
کردیم، تمام تپه های بلندی را که در اطراف مشهد، 
مشرف به حرم رضوی بودند، »تپه سلام« می نامیدند؛ 
با این حال این نام تنها روی یکی از این تپه ها که 
بیش از دیگران محل تردد زائــران بوده  است، باقی 
ماند. تپه سلا م ها معمولاً مکان برگزاری یا آغاز برخی 
مــراســم، آداب و رســوم وابسته به زیــارت بــوده  انــد. 
ــود؛ سلام  ب آداب، ســلام دسته جمعی  ایــن  از  یکی 
دسته جمعی معمولاً با حضور همه زائران یک کاروان 
از یک شهر و دیار  انجام می شد. این زائــران لزوماً 
نبودند و فقط پیوستگیشان به یک کــاروان هنگام 
رسیدن به تپه سلام، موجب کنار هم قرار گرفتن آن ها 
می شد. معمولاً یک روحانی یا در نبود او قافله سالار، 
بر  را  برگزاری سنت سلام دسته جمعی  مسئولیت 
ــاروان در کنار یکدیگر، رو به  عهده داشــت. افــراد ک
سوی مشهد مقدس قرار می گرفتند و با رؤیت گنبد 
طلای حرم ثامن الحجج)ع( در حالی که حوائج خود 
را در نظر می آوردند، همنوا با روحانی یا قافله سالار، 
صلوات خاصه یا فرازهایی از زیارت نامه امام رضا)ع( 
را می خواندند. برگزاری این برنامه در بیش از یک قرن 
پیش برای هر کاروانی، از اوجب واجبات بود؛ آن  گونه 
که بخشی از عیار شناخت کیفیت کــاروان، اجرای 

خوب و کامل همین برنامه محسوب می شد و به قول 
امروزی ها برگزاری پرشور »سلام دسته جمعی« یک 
اولویت مهم در انتخاب کاروان ها از سوی زائران برای 

حرکت به سمت مشهدالرضا)ع( بود. 

»سنگچینی«برایعرضارادت ◾
مراسم سلام دسته جمعی معمولاً مقدمه و مؤخره 
از  پذیرایی  البته  و  دادن صدقه  داشــت؛  مفصلی 
زائران به میمنت و مبارکی رؤیت گنبد طلا، بخشی 
مراسم  از  پــس  و  پیش  را  کـــاروان  فعالیت های  از 
تشکیل می داد. حتی برخی کاروان ها بنا بر سنت 
به پخت  آنجا می آمدند،  از  که  قدیمی منطقه ای 
نذری مشغول می شدند و آن را بین حاضران توزیع 
می کردند. یک جهانگرد اروپــایــی، پخت نــذری در 
دانسته  غــذا«  طبخ  »جشنواره  شبیه  را  تپه سلام 
 است که در آن می شد انواع و اقسام غذاهای محلی 

رایج در مناطق مختلف ایران را دید. با این حال یکی 
از مهم ترین بخش های مراسم سلام دسته جمعی، 
سنت قدیمی »سنگ چینی« بود. هنری دالمانی، 
جهانگرد فرانسوی که اواخــر قرن نوزدهم میلادی 
گذرش به شهر مشهد افتاده و این آداب و رسوم را 
از نزدیک مشاهده کرده  است، می نویسد: »همین 
 كه به بالاى تپه ]سلام[ رسیدیم، تمام زواّرى كه چند 
روز با ما راه می پیمودند، سر تعظیم به طرف شهر 

فرود آوردند و بعد، چند سنگى را به علامت رؤیت 
گنبد آستانه روى هم گذارده، هرم كوچكى تشكیل 
به عنوان یادبود و به  ــد«. سنگ چینی ظاهراً  دادن
ارتفاعی  و  انجام می شد  شکرانه رؤیــت گنبد طلا 
ایــن حال،  با  تا 30 سانتیمتر داشـــت.  حــدود 20 
ساخت آن صرفاً برای یادبود نبود؛ برخی از زائران 
آن را به نیت نذری که داشتند می چیدند؛ درست 
مانند سنت های قفل  زدن یا بستن نخ و پارچه به 
ضریح که البته توصیه دینی و شرعی ندارد. با این 
حال، سنگ چین های تپه سلام به عنوان نماد عرض 
ارادت و حاجت به ساحت مقدس ثامن الحجج)ع( 
همیشه مــورد احــتــرام بــود و کسی آن هــا را خراب 
نــمــی کــرد و آنــچــه ســبــب تــخــریــب آن هـــا مــی شــد، 
عموماً حوادث طبیعی بود. در برخی سفرنامه های 
ســفــرنــامــه غلامحسین خان  مــانــنــد  قــاجــار  عــصــر 
افضل الملک، اشاراتی به آداب و رسوم مربوط به 

تپه سلام شده و آمده  است که زائران پس از رؤیت 
گنبد طلا و ادای سلام دسته جمعی، دقایقی را با 
خود خلوت می کردند و به خواندن زیارت یا اقامه 
برنامه مربوط  نماز می پرداختند؛ احتمال دارد که 
به »سنگ چینی« در همین زمان مورد توجه قرار 
می گرفته  است. به هر حال این سنت قدیمی نیز 
به مرور زمان و با تغییر وسایل نقلیه و شکل گرفتن 

جاده های جدید به فراموشی سپرده شد.

هنری دالمانی، جهانگرد فرانسوی که اواخر قرن نوزدهم میلادی گذرش به شهر 
مشهد افتاده می نویسد: »همین  که به بالای تپه ]سلام[ رسیدیم، تمام زوّاری که چند 
روز با ما راه می پیمودند، سر تعظیم به طرف شهر فرود آوردند و بعد، چند سنگی را 

به علامت رؤیت گنبد آستانه روی هم گذارده، هرم کوچکی تشکیل دادند«.
گزيدهگزيده

به مناسبت 18 اردیبهشت، سالروز تشکیل »سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی«

معمار کرمخانه ما ،خانه ات آباد                 


